1216 Ambitus... 1218 supplicandoque] Paul. Diac. *Epit.* (p.15.20)

1215 cupiditatis¹] cupiditas *Ap(2) Pb*. **1217** pedum] om. *Ec Gc*. | ad] om. *Ta*. | circumeundi] circueundi *Ec*; circueundi *Gc*. | relictus] relictos *Ka*. **1218** dici] dicit *Ec Gc*. | coeptus] emptus *Ec Gc*. | circumeundo] circueundo *Ec Gc Ka*. **1219** productam] productus *Ka*. | Sicut] sic *Ec Gc Ka Lh*. **1221** est] om. *Ka Lh*. | penultima] peneultima *Ta*. **1229** praeponderent] perpenderent *Ap(1)*. **1239** increpatiuē] incre *Na*. **1249** in²] om. *Ec Gc*. **1250** Externa... 1251 hominis] quoniam extra hominis externa sunt illa temporalia *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*; **1251** sunt¹] sicut *Er*: illa] om. *Pt*. | sunt²] sed *Er*. | non] om. *Ps*. **1252** domicilium] domicilio *Ap Pb Pn*; domum *Ck Ge Ps*. **1255** seorsum] sensum *Vd*.

II prosa v

Pd | aliunde positus *Ct Fb Lh Pq Vc* | aliunde *Ta* | a uobis separatis *Ga Ka Na Pm Vh* | uobis separatis *Ec Gc* | longe pono, sepono una pars est *Pb* | extra positus, sicut in auro et argento et in ceteris rebus facitis *Ld* | aliunde positus, sicut in auro et argento et in ceteris rebus *Er* | aliunde positus, sicut in auro et in argento et in ceteris rerum temporalibus pretiosis *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Ps*.

1260 **BONA:** desiderium uestrum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | diuitiarum pulchritudinem *Lh Ta*.
UESTRA: felicitate *Ef* | felicitatem *Eb Ec Fd Ka*.
QUAERATIS: ut queratis in externis uestrum bonum *Pp*.

1265

25. Sic rerum uersa condicio est ut diuinum merito rationis animal non aliter sibi splendere nisi inanimatae supellectilis possessione uideatur?

1270 **SIC – EST:** Hoc est quod seipsum, qui formam dei et imaginem habet, pro nihilo ducit, nisi ut sit repletus metallis, quae ex stercore mortifero producuntur. *Ec Gc Ka Lh Ta Va*.

UERSA: mutata *Bc Fd Mb Pq Va Vc Vf* | mota *Ta* | motata *Ct Lh* | conuersa *Ef* | permutata *Er Fb Ld* | per multa *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | per contrarietatem *Pd* | ad hoc peruenit *Pt* | ad hoc peruentum *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Ps* | Ad hoc peruentus est homo miser ·i· ut non tum uideatur esse gloriosus, nisi in gloriis et in uestimentis et in cunctis rebus temporalibus. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Ad hoc peruentum hominibus est, ut non aliter uideantur esse gloriosi, nisi in gemmis et in rebis temporalibus. *Pp*.

1275 **CONDICIO:** natura *Ap Fd Ld Vf* | ipsa natura *Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | ordinatio *Va Vb* | inordinatio \natura/ *Mo* | constitutio *Ec Gc* | lex *Ct Eb Ed Ef Fb Ga Ka Lh Mf Mj Na Pc Pk Pm Pp Pq Ta To Vc Vd Vh* | omnis *Ld* | natura est *Lh* | hominis *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

UT: querit eam *Vb*.

1280 **DIUINUM – ANIMAL:** quod est ad similitudinem dei *To* | quia ad imaginem dei factum est *Ct Lh Pq Ta Vc* | in dei similitudinem formatum *Er* | Ad dei similitudinem formatum est. *Fb* | ad dei similitudinem formatum, quia ad hoc conditus est, unde diuinum propter meritum rationis *Pt* | ad dei similitudinem formatum, quia a deo conditus est, unde diuinum propter meritum rationis, quia rationabile est cum deo et angelo *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quia a deo conditum est, quia rationis capax est, a ratione dicitur esse diuinum *Pp* | Vbi factus est homo ad imaginem dei in intellectione, in mente, in interiore homine et eo quod intellegit ueritatem, deiudicat iustitiam, nouit a quo factus est creatore, potest laudare. *Mb* | sed decus nos anime ad (...) prost(...)mus et h(umiliam?)us *Mb* | Diuinum animal uocat hominem, quia ad imaginem et similitudinem in anima conditus est, quique etiam praeter omnia animantia ratione uiget. *Vd*.

1285 **DIUINUM:** ex deo *Ld* | deo simile *On* | quod est *Vh*.

1290 **MERITO:** munere *Pd* | per *Bd* | ex *Eb Ec Fd Gc Ka* | per meritum rationis *Ap* | quare *Vd* | existens *Eb Ec Fd Gc Ka*.

1259 sicut] om. *Ge*. | in³] om. *Ge*. | argento²] argentis *Ap (2)*. 1260 ceteris] aeternis *Pn*; ternis *Pb*. | ceteris...pretiosis] om. *Ap(2)*. 1270 ut] om. *Ec Gc Ka Lh Va*. | stercore] tercore *Ta*; > tercore *Lh*; corpore *Ec Gc*. | mortifero] > mortiferis *Ta*. 1275 nisi...gloriis] in singulis *Pb*; < in singulis *Ap*. 1276 cunctis] certis > ceteris *Pb*; certis *Pn*. | temporalibus] tempora *Ge*. 1285 est] om. *Ct*; est homo *Pq*. 1288 formatum] fortunatum *Ap Pb*. | quia¹] quae *Pn*; in *Ge*. 1289 cum] quem *Ps*. | cum...angelo] om. *Pb Pn*.

II prosa v

- 1300 **RATIONIS:** quia rationem habet *Ed Ka Lh Ta Vh* | qui rationem habet *Ec Gc Px* | propter rationem, quam habet *Ct Pc Pk Pp Pq Vc*.
ANIMAL: homo *Ap Bc Ct Ec Ed Ef Er Fb Fd Gc Ka (2x) Ld Lh (2x) Mj Pc Pk Pp Ps Px Ta (2x) Vb Vc Vf Vh*.
NON ALITER: Non aliter sibi felix esse uideatur. *Vd* | Nihil putat (?) se esse, nisi omnibus bonis repleatur. *Vf* | quia homo in se habet pulchritudinem in externis *Vb*.
- 1305 **SPLENDERE:** habere *Pp* | excellere *Bc* | gloriosum esse *Ck Fb Ge Lh Pn Pq Ps Ta Vc* | gloriosum est *Ap Ct Pb* | ut splendat taliter *Vb* | honorem habere *Fd* | honorem uel cetera habere *Eb Ec Gc Ka*.
- 1310 **INANIMATAE:** carentis animae *Ap Lh Pb Ta* | carentis anima *Ck Ge Pn Ps* | animam non habentis *Er Fb Ld* | insensatae *Lh* | nisi possideat glorias et uestimenta pretiosissima, quod est inanimata suppellectilis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
SUPPELLECTILIS: giziuges (OHG) *Mh* | auri *Pc* | auri et argenti *Ck Ge Pk Pn Pq Vc* | auri argentoque *Lh* | auri et argenti atque gemmarum *Pp* | uerbi gratia auri argenti *Vd* | utilis rei *Eb Ec Gc* | res mobilis *Lh* | omnia utensilia domus *Lh Ta* | Hoc est omnia utensilia domus. *Ec Gc* | auro uel gemmis *Ga Na* | in gemmis *Vd* | auri uel gemmarum *Ka* | sicut aurum et gemmae et uestimenta pretiosa *Er Fb*.
- 1315 **POSSESSIONE:** per possessionem *Vb* | per se *Ta* | in *Ec Gc* | Omne bonum melius est illo, a quo possidetur, et iustitia melior est iusto, quia iustitia se habentem effic{it} iustum. Sine illa nemo iustus. Similiter pietas ergo melior est pio. *Ph*.
- 1320
 26. Et alia quidem suis contenta sunt, uos autem deo mente consimiles ab rebus infimis excellentis naturae ornamenta captatis nec intellegitis quantam conditori uestro faciatis iniuriam.
- 1325 **ET:** an *Lh*.
ALIA: neutrum genus *Mj Px Vh* | neutrum absolutum *Eb Ec Gc Ka Lh Ta* | terrena *Eb Ec Gc Ka Va* | animalia *Bd Ct Ec Fd Gc Lh (2x) Pc Pd Pk Pp Pq Ta To Va Vc Vd Vf Vh* | creatura *Ed Ef* | quae creata sunt *Ec Gc* | animalia praeter hominem *Vb* | animalia excepto homine *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps* | animalia quae sunt aut etiam alias res *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
- 1330 **SUIS:** naturis *Er* | propriis *Bc Ef Ka Mb Mh Vf* | donis *Pd* | rebus *Ap Vd* | illis propriis *Fb* | sibi propriis *Fd Ld* | proprietatibus *Ap Ck Ps* | quae proprie habent *Ct Lh Pc Pk Pq Vc* | quae illis propria sunt *Eb Ec Gc Lh Mj Pp Ta Vh* | in his, quae creata sunt *Ga Ka Na Vh*.
- 1335 **CONTENTA SUNT:** quia nihil aliud appetunt, nisi manducare et bibere, et frigus uitare et mortem fugere, quoniam in illis est, quod etiam illis naturale est *Ap Ck Ge Ps*.
CONTENTA: sufficientia *Ck Ge Ps Va* | sufficiunt *Lh Ta* | congratula sunt *Vb* | cum diuinum animal non aliter sibi splendere uideatur *Pd*.
- 1340 **UOS – CONSIMILES:** quia ad imaginem dei conditi estis *Vd* | quia spiritum dei habet homo *Ta* | quia spiritum dei in uobis habetis *Ec Gc Ka* | Hoc est qui mentis et rationis bonitate participes estis deitatis. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Ps Pt*.
UOS: homines *Ck Er Fb Ge Ld Lh Pb Pn Ps Pt Ta* | o homines *Vd*.

1300 habet] libet *Ct*. 1309 nisi] non *Ap Pb*. | glorias] gloria *Ck Ge*. 1310 inanimata] in omnia *Pb*; in anima *Pn*. 1311 et] om. *Pn*. 1313 mobilis] momilis *Lh*. 1315 et¹] om. *Er*. 1330 alias] aliae *Ap Pb Pn Ps*. 1332 proprie] propria *Lh*. 1333 quae¹] quae in *Eb*. | sunt] om. *Mj*. 1335 nisi] mi{hi} *Ge*. 1341 Hoc est] om. *Er*. 1342 bonitate] om. *Pt*.

II prosa v

- 1345 **MENTE:** anima *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Pp Ps To* | ratione *Ap Ck Eb Ec Ed (2x) Ef Ga Gc Ge Lh Mf Mj Na Pb Pm Pn Pp Ps Pt Px Va Vh* | rationem *Ka* | secundum rationem *Bc* | in ratione mentis *Vf* | ratione mentis *Fd* | per rationem mentis *Ct Pq* | per rationalem mentem *Lh Ta Vc* | scientia anima *Lh* | ratione mentis bonitate participes estis *Ld* | sed mente consimiles, ut dictum est ad imaginem et similitudinem nostra anima quippe ad similitudinem dei est facta. Haec autem duo
- 1350 ita distinctae sunt accipienda, ut imago intellegatur immortalitate animae, similitudo uero in morum sanctitate. Ad imaginem dei quippe facta est anima, quae immortalem creauit animam. Ad similitudinem uero suam, quia sanctam et iustam eam creauit. Sicut et ipse est sanctus et iustus. Haec ergo duo, sc. imago et similitudo, ita sunt accipienda, ut in omni anima uere intellegatur esse imago. In
- 1355 sola autem sancta anima similitudo, ·i· additum est masculinum et feminam, non nisi in corpore factum recte intellegatur. Non ergo audiendi sunt, qui putant animam partem dei esse: ·i· si esset pars dei, nec a se ipsa, nec aliqua decipi potuisset, nec ad aliquid malefaciendum siue paciendum ulla necessitate compelli, nec in melius, nec deterius mutari potuisset. Flatus autem ille dei, qui hominem
- 1360 animauit, factus est ab ipso, non de ipso. Quod nec hominis flatus hominis pars est, nec homo eum fecit de seipso, sed ex aereo halitu sumit, sine quo uiuere non ualet. Ergo de nihilo factam dubitare fas non est. *Go*.
- 1365 **AB REBUS:** ab auro et argento *Ct Pq Vc* | auro et argento *Lh Ta* | metallis terrenis *Ec Gc* | a metallis terrenis *Eb Ka Lh* | auro et aliis rebus *Va* | ab aura et argento atque gloriis *Pn* | ab auro et argento atque gloria *Ck Ge Ps* | ab auro et argento atque gemmis *Ap Er Fb Pb* | ab auro, argente aliisque gloriis mundanis *Pt*.
- INFIMIS:** uilissimis *Ld* | inferioribus *Vb* | contemptibilibus *Pn Ps Pt* | corruptibilibus *Er Fb* | ab his, quae in omni excellenti natura, sicut aurum, gemmae *Vd*.
- 1370 **EXCELLENTIS:** alias *Bd* | praeminentis *Ec Ef Gc* | supereminentis *Ed Pm* | qui excellit omnia *Ap Ck Ge Pn Ps* | quae excellit *To*.
- NATURAE:** hominis *Ap Ck Eb Ec Ed Ef Fd Gc Ge Ka Lh Mj Pb Pn Ps Pt Px Vb Vf Vh* | uestrae *Bd Eb Ec Fd Gc* | animae *Mh* | rationalis *Lh Ta* | spiritualis *Ct Fb Lh Pq Vc* | participes estis deitatis *Ap Pb Pn* | per excellentiam naturae uestrae sc. quae aut ceteras naturas excellit *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quia spiritum dei in uobis habetis *Va* | hominis, qui excellit omnia *Er Fb Ld* | hominis, qui excellit omnia per excellentiam naturae uestrae, quae ceteras naturas excellit, quia consimiles estis deo *Pt*.
- 1375 **ORNAMENTA:** omnia *Pb*.
- 1380 **CAPTATIS:** captare *Mb* | desideratis *Er Ld Pb Pn To Vh* | optatis *Vb* | appetitis *Bd* | requiritis *Af* | quaeritis *Ed Ga Na Pm Vh* | desideratis accipere *Ap (2x) Ck Ct Fb Ge Lh Mo Pb Pc Pk Pn Pq Ps Ta Vc* | capere desideratis *Ef Ka Lh Pp Px Vh* | captare desideratis *Eb Ec Fd Gc* | frequenter capere uultis *Mf* | diligenter obseruare *Mb* | diligenter obseruatis *Bc*.
- 1385 **NEC INTELLEGITIS:** ANTIΘETA *gl. opposita Ka Lh* | attenditis *Vd* | hoc sc. faciendo *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps* | cum in talibus exardescitis *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vc* | captantes ornamenta *Pd*.
- CONDITORI UESTRO:** deo *Vd* | quos similes fecit per diuinitatem *Ap Ck Fb Ge Pb Pn Ps* | quos similes sibi fecit pro diuinitate *Er Ld* | qui nos similes sibi fecit per rationem *Ta* | qui nos similes sibi fecit per diuinitatem *Lh* | quia eius imaginem rebus infimis decora requiritis *Va*.
- 1390